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OUR NEW YORK FRATERNALISTS

HOPE TO MAKE THE 56th

CONVENTION A SUCCESS
• Tu® working conditions of sprawling Gotham 

( New York City to the uninitiated) heap all sorts of 
obstacles in the path of our SLA Convention Commit­
tee. Therefore, our convention workers have to 
exert a special effort to make this year ’ s convention 
a success and a memorable event for our convention 
delegates.

The SLA Convention Committee, headed by . 
Stephen Bredes, is busy tackling the obstacles and 
minutae which a biennial convention of our Alliance 
presents. We are happy to report that the necessary 
hotel, banquet and entertainment agreements are 
being worked out. The work is proceeding smooth-

The 56th Convention will be held on June 22nd at 
the Hotel Commodore in the heart of Manhattan. It’s 
located between Grand Central Station and the United 
Nations Building. This yearrs convention site is 
strategically located near the sights of New York.

THE SLA CONVENTION — A DEMONSTRATION OF 
LITHUANIAN CULTURE

“ The SLA Center and the Editor ofTEVYNlLsiig- 
gested that an art exhibit of Lithuanian painters be 
held at the Hotel Commodore during this convention. 
The Convention Committee unanimously adopted this
suggestion. The hotel offers excellent facilities for 
displaying this facit of Lithuanian culture not only to 
the SLA convention delegates but to New Yorkers as 
well.

SLA CONVENTION PUBLICITY

: Mrs. Helen Kulber has worked out an overall 
convention publicity campaign. She suggests explo­
ring the possibilities offered by the press, radio and 
even television of the metropolitan area.

The Convention Committee is maintaining close 
liaison with Dr. Algirdas Budreckis, SLA Secretary, 
and with the editor of our publication, TĖVYNĖ.

CONVENTION EVENTS OF INTEREST

During the Convention Committee meeting of 
January 25, held at the SLA Center, convention 
events were given a treatment in depth. The chair­
man, Mr. S. Bredes, gave a detailed report of the 
overall work being done.

Mrs. Lillian Šateika, chairman of the banquet 
commission, reported that a contract was concluded 
with Joe Thomas’ popular orchestra. A convention 
program book will be published. Mrs. Liucija Gude­
lis is handling the boosters. Mrs. Bronė Spūdis, 
Liucija Sperauskas, dr. M. Kregždė and artist M. 
Jasiukynas will coordinate the planned events and 
handle all immediate problems.

SLA CONVENTION PUBLICITY

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE SS-tasis Seimas 
jvyksta 197# m. birželio 22 d. viesbstyje • Hotel Commo­
dore, New Yorke. Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas 
yra SLA Iždo Globėjas adv. Steponas Bredes.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AM- xojE ORGANAS

63-tieji metai

sum
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• JAU YRA 746 MILIJONAI KINIE­
ČIU, taip bent sako Pekine skelbia­
mos žinios 1969 metų pabaigoje. 
Jeigu gyventojų skaičius tokiu pačiu 
spartumu ir toliau didės, tai metų 
pabaigoje jau bus 757 milijonai gy­
ventojų.

Pekino vyriausybė, lygiai kaip 
daugelio kitų kraštų Azijoje ir Afri­
koje valdžios šiuo reiškiniu nepa-
prastai susirūpino, nes gyvenimo 
lygis panašiose šalyse yra nepa­
prastai žemas. Nespėjama gyvento­
jų aprūpinti nei maistu, nei kitokiais 
būtinai reikalingais reikmenimis.

• Vakarų Vokietijos parlamentinės 
komisijos sušaukė savo posėdžius 
Berlyne. Tai nepaprastai suerzino 
komunistus ir jie pradėjo trukdyti 
susisiekimą tarp Berlyno ir V ak. 
Vokietijos. Jeigu anksčiau kelionė į 
Berlyną užtrukdavo tik ketvertą va­
landų, tai dabarty ręikia 12 valandų.

• Vatikanui pertvarkius Šventuo­
sius, bus pertvarkytas ir jų kalen­
dorius. Kai kurių Švenčių vardai 
bus pakeisti, kai kurios Šventės bus 
sujungtos su kitomis.

• BUVĘS PREZIDENTAS LINDO- 
NAS JOHNSONAS jaučiasi ūkininku 
savo far moję. Senu papratimu 
Johnsonas rytais keliasi anksti, 
pusryčiauja ir pirmiausia pasivaikš­
čioja lauke. Kai jis grįžta, tai jau 
ateina paštas, jis skaito laiškus ir 
laikraščius. Po antrųjų pusryčių 
jis, kiek pailsėjęs, dirba — tvarky­
damas didžiulę medžiagą, skirtą jo 
vardo bibliotekai* O taip pat jis 
renka medžiagą savo knygai — Mano 
metai Baltuosiuos Rūmuos”. Vėliau 
jis vėl lauke. Arba jodinėja raitas, 
arba sėdasi į traktorių ir aria savo 
dirvas.

Iš viso ko galima spręsti, kad 
Johnsonas patenkintas dabartiniu 
laisvu nuo daugelio rūpesčių gyveni­
mu. Jis atsisakė dalyvauti Texaso 
pelitiniam gyvenime, dažnai lanko 
futbolo lenktynes, o labiausia jam 
malonu, kai pas jį atvežami anūkai, 
su kuriais jis mėgsta žaisti ir pats 
juos prižiūri.

• Aleksandras Dub čekas, buvęs 
Čekoslovakijos vyriausybės galva, 
pagaliau atvyko į Turkijos sostinę 
Ankarą. Jis buvo paskirtas Čeko­
slovakijos ambasadorium dar praei­
tų metų gruodžio 15 d., bet nežinia 
kodėl jo išvykimas buvo sulaikytas.
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Skaitytojai atsiliepia
Pastaruoju metu mūsų redaktorius kai ką parašo, 

ką galima ir paskaityti. Štai, praeitame numeryje 
jis užsiminė apie pensininkus. Gali būti, kad Šis 
priminimas ir pagyrimo vertas, bet reikia pridėti, 
jog čia būtini papildymai.

Kalba buvo pradėta apie tuos 22 milijonus šios 
šalies pensininkų, kurie nori turėti savo kaimelius ir 
miestus ir ten žaisti ar "bovytis", kol dar galima. 
Betgi toks gyvenimas, gali sakyti, skurdus ir neįdo­
mus. Tiesa, didžiajai Amerikai neskauda galva, 
tegu senukai žaidžia ir dar linksminas, kiek jiems 
jėgos leidžia pasilinksminti. Jie juk niekam blogo 
nedaro...

♦ ♦ ♦ ♦

Bet mes lietuviai kitomis akimis turėtum žiūrėti 
į pensininkų reikalą. Gal čia reikėjo pakelti balsą ir 
pasakyti, jog išleisdami į pensijas savo veikėjus at­
siduriame bėdoje ir nemenkame keblume.

Reikia apgailestauti, kad daugumas mūsų laik­
raščių, užimti didžiuoju frontu ir įspūdingąja politi­
ka, kaip tik gyvenimiškai svarbių reikalų neliečia, 
juos užmiršta. O tikrumoje Čia primintas itin svar­
bus klausimas.

Kodėl tiesiog nepasakyti, jog mūsų atsisveikini­
mas su išeinančiais į pensiją yra griaudus. Mums 
tiesiog gaila tų pensininkų. O kas dar svarbiau, kad 
vietoje išėjusio pensijon, mes dažnai neturim kuo jo 
pavaduoti. Juk Šiandien pensininkais darosi daugelis 
mūsų svarbiųjų organizacijų veikėjų. Jie išeina, ir 
dažnai lieka tuščia vieta. Reikia atsiminti, kad 
Amerikos lietuviai savo laiku buvo sukūrę savas 
tradicijas ir pažiūras, kuriomis dažnai ir Lietuvoje 
likę broliai pasinaudodavo. Kyla klausimas, ar jų 
vietas užimdami jų įpėdiniai supras anų garbingų 
veikėjų idėjas, ar norės ir sugebės palaikyti seną­
sias garbingas tradicijas? Ar nesulauksime nusivi- 
limo ir liūdnos praktikos?

♦ ♦ ♦ ♦

štai kodėl nusprendžiau skubiai atsiliepti ir pa­
klausti savo senus draugus, tuos Žmones, su kuriais 
daugelį metų greta ėjau, ar jums lengva Sirdžla pa­
sitraukiant į pensiją? Mes turim šiandien Žinoti ir 
aiškiai pasakyti, jog DABAR MUMS BRANGUS KIEK­
VIENAS LIETUVIS. Ne tik tas, kas turi 20-30 metų, 
bet kiekvienas, kas šiandien tebėra pajėgus ir metų 
neskaičiuoja, tikėdama^, jog Jo dalyvavimas lietu­
viškame darbe yra svarbus. Brangus Jam pačiam, 
nes praturtina Jo asmeninį gyvenimą, bet ir vertin­
gas visai lietuvijai, kuri trokšta turėti daugiau jėgų 
savo tautiniame darbe.

Jūsų skaitytojas M-as S-ka.

m v m waw uitimai
PULČIS ANDRIUŠIS - rašytojas

kuris gyvena Australijoj, savo laiku 
parašė Juozo Bachuno biografiją. Jam 
šis darbas atėmęs porą intensingo dar­
bo metų. Dabar jo rankraštis esąs 
kaŽ kur dingęs. Tad autorius prašo 
Lietuvių Rašytojų draugija pagelbėti 
išaiškinti rankraščio dingimo aplinky­
bes, arba surast; patį rankraštį, kas 
neabejotinai svarbiau.

• AUSTRALIJOJ GYVENANTIEJI 
LIETUVIAI esą pasiuntę į Londoną 
savo reikalavimus jiems atlyginti už 
Lietuvoje jų paliktą judomą ir nejudo- 
mą turtą, šie pareiškimai buvo pa­
siųsti privačia inciatyva ir buvo iš­
pildytos tam tikros plačios anketos. 
Australijos lietuviai paveikti gandų, 
kad jiems bus atlyginta iš Lietuvos 
aukso išteklių, kurie deponuoti Angli­
joje.

• L. URBONAS IŠ NAUJOSIOS ZE­
LANDIJOS rašo: ... ’’tiršti debesys 
tiesiog iš žemės gelmių kriokdami 
šnipšdami lenda, o upeliai verda kun­
kuliuoja, siera dvokdami. Tik gaila, 
kad visi debesys, išlindę iš žemių, pa­
kilę, vėl krenta žemyn. Nors ir iš po 
lietsargio Naujoji Zelandija vis tiek 
žaviai atrodo.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
IR LIETUVIU BENDRUOMENĖS 
CV KOMUNIIKATAS

' Šių metų sausio 24 dieną Chicagoje 
įvykusiame Alto valdybos ir JAV LB 
CV valdybos pasitarime, dalyvaujant 
PLB vicepirmininkui dr. Henrikui 
Brazaičiui ir Vliko vicepirmininkui p. 
Juozui Audėnui, buvo pasikeista nuo­
monėmis ir konstatuota tokių pasitari­
mų nauda lietuvių išeivijos tautiškumo 
išlaikymo pastangoms ir Lietuvos lais­
vinimo darniam darbui. Pageidauta 
tokius pasitarimus Saukti ir ateityje 
nuomonių skirtumams lyginti. Svar­
stytas tarporganizacinis informavima-
sis tarp Alto ir JAV LB valdybų. 
Svarstytas ir finansų telkimo klausi­
mas. Visų dalyvių pageidauta kviesti 
lietuvių spaudos bendradarbius skelbti 
vispusišką ir teisingą informaciją.

• POETO M. GUSTAIČIO, buvusio," 
"Žiburio" gimnazijos Seinuose direk- 
toriaus 100 metų gimimo sukaktis bus 
paminėta Dzūkų draugijos pastangomis. 
Minėjimas įvyks Chicagoje, Jaunimo 
Centre, vasario 8 d.

• INŽ. VIKTORAS MASTIS Berg Ma- 
nufacturing įmonėje paskirtas vice­
prezidentu. V. Mastis yra mechanikos 
ir elektronikos srities specialistas ir 
turi magistro laipsnį, šioje bendrovė­
je jis dirba nuo 1952 metų.

• WASHINGTONO LIETUVIU Vasario 
16 gimnazijos rėmėjų būreliui vado­
vauja L. Dambriunas ir J. Vaičiulai­
tienė, rašytojo Antano Vaičiulaičio 
žmona.

LIETUVOS NAUJŲJŲ LAIKŲ ISTO­
RIJA baigiama ruošti spaudai. Veika­
lus jau parašė arba rašo šie pasižymė­
ję veikėjai: dr. J. Pajaujis, J. Jakš­
tas, A. Rukša, dr. Vanda Sruogie­
nė, P. Čepėnas, dr. D. Krivickas, 
kun. R. Krasauskas ir dr. H. Nagys.

• PROF. J. ŽILEVIČIUS pasiuntė lie­
tuvių muzikų ir kompozitorių biografijas 
Rieman Muziklexikon-Enciklopedijai. 
šias žinias ne tik panaudos minėta en- 
ciklopėdija, bet ir pareikalavo dau­
giau žinių apie pasižymėjusius lietuvių
muzikus.
• PRANAS ŠULAS Sandaroje, rašo: 
Jei nustatytu laiku nesurandama įpė­
dinių, mirusio palikimas atitenka 
valdžiai. Todėl labai neapdairu ne­
padaryti savo testamento. Savo turtą 
galima palikti kam nori, ne tik gimi­
nėms, o taip pat kultūrinėm ir labda­
ringom organizacijoms, kurios jūsų 
palikimą gali naudingai sunaudoti.

• LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBŲ sky­
rius Philadelphia, Pa. Kalėdų proga 
išsiuntė daugiau 40 svarų dovanėlių 
Amerikos kareiviams į Vietnamą. 
Šios dovanėlės išsiųstos klubo narės 
Antaninos Špakauskienės sumanymu.

• LIETUVIŲ SKAUTAI Hartforde su­
laukė savo veiklos 20 metų sukaktuvių. 
Tad šiemet savo tradicinę Kaziuko mu­
gę žada padaryti ypatingai puošnią. Mu­
gė įvyks kovo 8 dieną.

PASIPIKTINO ŠMEIŽTAIS
Netikėtai man pateko No. 2 

Laiko Žodis* tai tikras bra­
das, man pikta ir negaliu 
suprasti, kad dar atsiranda 
žmonių ir d rys ta kalbėti to­
kias nesąmones. Jeigu aš 
galėčiau tai tokius mandr uo­
lius padėčiau kur nematytų

šviesos. Mane padarė ligo­
niu. Nėra abejonės, veikėjai 
pripratę, tad tegu loja Įmu­
štos. As užjaučiu apšmeiž­
tus veikėjus ir apgailestauju, 
kad turit pakelti tokius pur­
vus.

Argi nėra priemonių juos 
suvaldyti ir tinkamai nu­
bausti? „ ~ ~

žmonių tarpe matome ir to­
kį asmenį, kuris visą savai­
tę šmeižia ir koneveikia sa­
vo organizacijos veikėjus, o 
kai ateina sekmadienis, tai 
Evangeliją skelbia...

Nesuprantu, kaip tai gali­
ma suderinti?

Senas Brooklynietis

PRIERAŠAS: Pirmučiau­
sia tenka gražiai padėkoti 
už tokį stalgų atsiliepimą. 
O dėl iškeltų minčių, kad įr. 
butų reikalingos pastabos, 
tai jas verčiau palikime ki­
tiems skaitytojams. Gal at­
siras ir kiti, kurie sumanys 
paimti balsą ir prisidėti 
prie šios problemos aiški­
nimo.

NEIŠKENČIU NEPASAKĘS:
Mūsų fraternalėje organi­

zacijoje, kur turėtų viešpa­
tauti broliškoji dvasia, pa­
staruoju laiku įsiveisė ne­
lemtas vėžys.

Aš kalbu apie grupe žmo­
nių, kurie leidžia^'Laiko Žo­
dį Labai keista, kad tų

Maskvoje išleisti šie lie­
tuvių rašytojų kūriniai: Just. 
Marcinkevičiaus •‘Siena”, 
Eduardo Mieželaičio ’’Lyri­
niai etiudai” (vertė L. Kap- 
lanas), be to, neseniai pasi­
rodė J. Avyžiaus romanas 
"Kaimas kryžkelėje”. Šio 
pastarojo tiražas rusų kal­
ba - 1000,000 egz.

TĖVYNĖ, 1970 m. vasario 6 d.
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PADIDINTU PASIRYŽIMU DIRBKIM LIETUVIŠKOS ŠEIMOS VAJUI
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Nauju narių įrašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų įrašytieji 
nauji nariai bus įskaityti į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Detroit, Mich.

AMERIKOS PREZIDENTO 
R. NIXONO PADĖKA

Vladas Pauža visuomenės 
veikėjas ir SLA narys lapkri­
čio 22 d. 1969 met. parašė JAV 
Viceprezidentui laišką ir jį pa­
sveikino pareikšdamas, kad jo 
atstovaujama organizacija remia 
Prezidentą ir viceprezidentą.

šiomis dienomis iš Baltąją 
Rūmą Vladas Pauža ’ gavo atsa­
kymą. Tau tarp kitko pasakyta:

— Jūsą rėmimas mums sie­
kiant garbingos Vietname taikos 
yra didelė man paguoda. Nepa­
prastai didelis kiekis korespon­
dencijos, kuri suplaukia į mano 
raštinę neleidžia asmeniškai 
jums atsakyti.

Aš labai branginu Jūsą susi­
rūpinimą mūsą krašto likimu.

PAMINĖTA KLAIPĖDOS 
ATVADAVIMO SUKAKTIS

Stasio Butkaus ir Jūrą ’^vy­
turys” šauliai sausio 18 d. su­
rengė Klaipėdos Krašto prie 
Lietuvos prisijungimo 47 metą 
sukakties paminėjimą. Akade­
mija, meninė dalis ir vaišės 
prasidėjo 12 vai. Lietuvią Na­
muose. Jonas Švoba skaitė pa­
skaitą "Baltijos Jūra ir Aisčią 
kovos dėl jos”, ’’Aušros” litua­
nistinė mokykla atliko montažą 
’’Baltijos Jūra” ir DMS suvaidi­
no St. Lauciaus ’’Pavojingas 
Mokytojas”. Ir po to vyko, 
šaulią vaišės. Paminėjime da­
lyvavo virš 200 žmonią.

A. GRINIUS

Dominikas Berbyla, SLA 144 
kuopos finansą sekretorius stai­
ga susirgo. Po švenčią jis pa­
juto dantą skausmus, ligoninėje 
patirta, jog šie skausmai atsi­
rado dėl tam tikros infekcijos. 
Kuopos nariai ir visi Susivieni­
jimo veikėjai Detroite ir apy­
linkėse užjaučia susirgusiam 
SLA 144 kuopos sekretoriui ir 
linki greitai pasveikti.

M. L. BALCHUNAS

CLEVELAND, OHIO Lietu­
vos nepriklausomybės minėji­
mas įvyks vasario 15. Vėliavos 
pakėlimas 9:45 ryto Naujosios 
parapijos bažnyčioje, 10 v. mi­
šios, 10:30 — šv. Jurgio bažny­
čioje. Minėjimas įvyks Naujo­
sios parapijos salėje, 18022 
Neff Rd. 4 v. p. p. Kalbės dr. 
Antanas Razma. Meninę pro­
gramą atliks A. Mikulskio vad. 
Čiurlionio ansamblis.

TĖVYNE, 1970 m. vasario 6 d.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ ARGENTINOJE jaunimo delegacija nuvykusi i Kordobą 
- 800 kilometrą (500 mylių) nuo Buenos Aires - dalyvauti SLA 6 skyriaus 25 metų 
veiklos minėjime. Pasikeista Įspūdžiais ir lituanistinėmis dovanomis. Pasakyta kal­
bų, sustiprinti ryšiai pasivaišinta ir pasilinksminta. Pirmas dešinėj SLA CV prose- 
kretorius G. Baršauskas, greta jo Fiat aukštas pareigūnes, C. Jankūnas. Delegaci­
joje buvo gen. sekretorius r. Stalioraitis, iždininkas A. Ramanauskas, V-bos narys 
T. Aliukas ir kt. Priekyje 6 sk. pirmininkas A. Biguzas. Dauguma gimę Arenginoje,
uoliai veikia lietuvybės gaivinimui Argentinoje. Romualdo Jospaičio nuotrauka

Barbora Bakaniene prisimenant
Laikas greitai bėga... .ir 

taip nepastebėtai prabėga die­
nos, mėnesiai ir metai.. . Žmo- Ji 
nės gimsta ir miršta ir praei­
nančią metą bėgyje, tik arti­
mieji šeimos nariai beprisime­
na, ypač tą, kurie iškeliavo am- 
ženyben... .Rodosi dar taip ne­
senai ji buvo mūsą tarpe, o jau 
bus praėję vieni metai kai mirė 
amžinos atminties Barbora Ba- 
kanienė, iš Bridgeville, Pa. Ji 
mirė sausio 24 dieną, 1969 
metais.

Amžinos atminties Barbora 
Bakanas buvo gimusi Lietuvoje, 
ūkininką šeimoje, Upynos Vals­
čiuje, Tauragės Apskrityje. Į 
Ameriką atvyko 1903 metais, 
būdama dar maža mergaitė. 
Pradžioje, su tėvais gyveno 
Charleroi, Pa., vėliau Chicago­
je, o vėliau, net 50 metą Pitts­
burgh ir Bridgeville, Pa. Nuo 
pat savo jaunystės Barbora Ba- 
kanienė rūpinosi lietuviškais 
reikalais ir dalyvavo visuome­
nės veikloje. Kadangi šeimoje 
buvo du muzikai, tai pas juos 
visada buvo pilna lietuvią — 
svečią, o ir patys šeimos nariai 
dalyvaudavo lietuvių parengi­
muose išpildydami meninę, ar 
šokią programas.

Iki pat savo paskutinių dieną 
amžinos atminties Barbora Ba- 
kanienė, SLA 90-toje kuopoje, 
Bridgeville, Pa. ėjo kuopos 
Pirmininkės pareigas. Ją visa­
da matydavome delegatę SLA 
Seimuose ir SLA Trečio Apskr. 
suvažiavimuose. Ji taip pat bū­

davo, valdybos nare Apskr. 
Vadovybėj.

Amžinos atminties Barbora 
Bakanienė buvo pavyzdinga mo­
tina ir gera lietuvė. Ji paliko 
giliame nuliudime dvi dukteris, 
Gertrūdą Dargienę ir Martha 
Leeson ir du žentus: Albiną 
Leeson ir SLA prezidentą Povi­
lą P. Dargį, o taip pat anūką 
Daktarą Richard Leeson ir 
proanūkę Tod Leeson. Turime 
pastebėti,’ jog visi Bakaną, 
Leesoną ir Dargių šeimą nariai 
sykįu yra ir SLA nariais.

Minėdami metines sukaktu­
ves nuo amžinos atminties Bar­
boros Bakanas mirties mes su 
pagarba ir meile prisimename 
Ją....

Ilsėkis ramybėje miela mo- 
tynėle, mes Tavęs niekad, nie­
kad neužmiršime.

"NEUŽMIRŠUOLfi"

• GRANDINE LĖ, pagarsėjęs 
tautinių šokią ansamblis, kuris 
visus žavi savo tikrai meniškais 
sugebėjimais šiais metais ren­
giasi nuvykti gastrolėms l Pietą 
Ameriką, kur svarbus ją atsi­
lankymas sukels vietos lietuvią 
tarpe tautines nuotaikas. Bet 
“Grandinėlės" išvykai yra ne­
lengvos kliūtys, nes kelionė 
kaštuos daug pinigą, šio šau­
naus ansamblio vedėjai tikisi, 
jog geraširdžiai lietuviai, su­
prasdami ją pasiryžimo reikš­
mingumą, sudės aukas kelionei. 
Aukas siųsti: "Grandinėlė" o/o 
M. Staškus, 110 E. 226 8t., 
Cleveland, Ohio 44123

Hammond, Ind.
1970 metą sausio 4 d. 

įvyko SLA 273 kuopos su­
sirinkimas P. Linkevičie­
nės rezidencijoje. Buvo 
peržiūrėta praeitą metą 
veikla ir pasiryžta ateity­
je daugiau darbuotis SLA 
kuopos gerovei. Valdyba 
pasiliko ta pati:

Pirmininkė P. Linke­
vičienė, vicepirmininkė R. 
Molčiauskienė, sekretorė 
ir iždininkė J. JanuŠonie- 
nė.

Susirinkimas baigėsi 
vaišėmis. Kuopos valdyba 
sveikino visus savo narius 
su 1970 metais, linkėda­
ma visiems laimingą šią 
metą.

R. molčiauskienE

GARBINGAS SLA VEIKĖJAS 
PETRAS JARAS PASKYRĖ. 
AUKA, SUSIVIENIJIMUI

Baltimorėje gyvendamas Pet­
ras Jaras jau sulaukė garbingo 
amžiaus net 90 metą.. šia pažy­
mėtiną sukaktį minėdamas Pet­
ras Jaras savo SLA 64 kuopą 
susirinkime padarė nepaprastą 
pranešimą. Jis paskelbė, kad 
savo amžiaus 90 metą sukakčiai 
paminėti jis aukoja SLA Moks­
leivių Fondui $100.00 ir Našlių 
ir Našlaičių Fondui $50.00. 
Kuopos nariai šį Petro Jaro pa­
reiškimą sutiko dideliu entu­
ziazmu. Tėvynės Redakcija yra 
SLA vadovybės įgaliotą nuošir­
džiai padėkoti daug nusipelniu­
siam ir plačiai žinomam veikė­
jui už jo auką. O taip pat jam 
linkima sveikatos ir saulėtą 
dieną.

BALTIMORfiS lietuviai 
Vasario 16 dieną minės šiemet 
Vasario 15 d. sekmadienyje. 
Banketas įvyks lietuvią svetai­
nės didžiojoj salėje, pradžia 1 
vai. 30 minučių. į šį iškilmingą 
bankietą pakviesti valstijos se­
natoriai ir kongresmanai. Va­
sario 22 d. bus Nepriklausomy­
bės akto minėjimas toje pačioje 
salėje.

LIETUVIAI GYVENANTIEJI 
BYGDOdČIAUS vaivadijoje 
(centrinėje Lenkijoje) turėjo 
susirinkimą ir nusprendė įsteig­
ti visuomenės ir kultūros drau­
giją, į kurią jau įstojo 18 narių, 
šios draugijos valdybą sudaro — 
A. Butrimas Regina Lukoševi­
čienė ir A. Chomskis.
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KAIP GYVENO SIMANAS DAUKANTAS
Jo neišblėstanti pėdsakai

Važiuojant 16 Lenkimų į Kalvių kaimą, 

prieš keleivio akis atsiverdavo pelkėti, 
nederlingi laukai. Raistai, neišbrendamos 
balos, miškai. Didžiuliame plote išsibars­
tęs Kalvių kaimas, rodosi, nieku neišsi­
skyrė iš kitų Žemaitijos krašto sodžių. 
§io kaimo valstiečių Jurgio ir Kotrynos 
Daukantų šeimoje prieš 175 metus gimė 
mūsų liaudies švietėjas, istorikas Simonas 
Daukantas...

Kazio Prušinskio sodyba stūkso pačia­
me Kalvių kaimo pakraštyje. Jos Seimi­
ninkas jau baigia aštuntą dešimtį. Čia jis 
gimė, čia augo, čia paseno. 'Vaikystėje 
Kazys iš savo senelio girdėjo įvairiausių 
pasakojimų apie dėdę Simoną, — mat, se­
noji Daukantų sodyba atiteko Prušinskiams, 
kai Kazio senelis vedė Simono seserį Oną. 
Seniai nebėra Daukantų sodybos pastatų, 
bet gyvenamąjį namą Prušinskiai pasistatė 
ant senųjų pamatų, stūkso ir kitų pastatų 
pamatiniai akmenys, medinis šulinys, ga- 
lunamyje šiurena, ko gero, antrąjį šimt­
metį bebaigiąs klevas. Galima įsivaizduo­
ti, kiek kartų, jaunystės metais nusiplūkęs 
per šienapiūtę ar rugiapiūtę, prie šio šuli­
nio Simonas Daukantas vilgė savo pakulinį 
marškonį, savo degančius skruostus, nuo 
darbų nutirpusias rankas. Kiek kartų 
trumpomis pokaičio valandėlėmis, mė­
gaudamasis klevo pavėsiu, jis svarstė, 
kaip patekti į auksabokštį Vilniaus miestą, 
nuo amžių garsėjusį mokslais ir mokslo 
vyrais.

Kelias į šį miestą buvo be galo tolimas. 
M. Valančiaus teigimu, Simonas kurį laiką* 
mokėsi Kretingoje, po to Žemaičių Kalva­
rijos domininkonų mokykloje, kurią baigė 
1814 m., eidamas jau dvidešimt pirmuo­
sius metus.

Nors Kalvių kaimo eigulys Jurgis Dau­
kantas į mokslus išleido abu savo sūnus — 
Simoną ir Aleksandrą — namuose, matyt, 
pertekliaus nebuvo. Priešingu atveju Si­
monui būtų netekę su keletą skatikų kišenė­
je pėsčiam traukti į Vilnių. Sunkus fizinis 
darbas ir jo nuolatinė palydovė — karti ir 
sausa pluta — nuo pat kūdikystės metų 
ugdė Simono taurumą ir valingumą, atkak­
lumą ir pasiryžimą kantriai siekti užsi­
brėžto tikslo.

1816 m. baigęs Vilniaus gimnaziją, S. 
Daukantas stoja į universitetą ir 1819 m. 
gauna teisės kandidato laipsnį. Po poros 
metų jaunasis teisės kandidatas jau laiko 
magistro egzaminus, bet dar kiek laiko 
lieka universitete, kur jį ir užklumpa 
garsioji filaretų byla ( 1823 — 1824). Tuo 
metu universitete jau studijavo Kajetonas 
Nezabitauskis ir Simonas Stanevičius, ku­
rie filaretų bylos laikotarpiu paruošė ir iš­
leido keletą lietuviškų knygelių. S. Dau­
kantas nuo 1822 m. nešiojosi "Darbus se­
nųjų Lietuvių ir Žemaičių" — pirmąjį lie­
tuvių kalba rašytą istorinį veikalą, kurio 
pratarmėje sakėsi.... "viliuosi, jog man 
taikūs skaitytojai, kaipo pirmam rašytojui 
toje kalboje, dovanos visus mano apsiriki­
mus; ant galo, jei jie mane lygins nors su 
romėnų Papiriusu, aš ir tuo džiaugsiuos ir 
linksminsiuos, jog pirmasis tarp lietuvių 
gudresniems vyrams, norintiems rašyti, 
kelią praskyniau".

Gavęs teisės magistro diplomą. S. 
Daukantas išvyko į Karaliaučių, kur Kry­
žiuočių archyve rinko medžiagą savo būsi­
moms knygoms. Į Kryžiuočių archyvą 8. 
Daukantas greičiausiai pateko su savo bu-

SIMANAS DAUKANTAS

vusio profesoriaus S. Onacevičiaus, kaž­
kada studijavusio Karaliaučiuje, rekomen­
dacija. Metais vėliaus. Daukantas įsidar­
bino Rygos karo gubernatoriaus kanceliari­
joje. Nors viename laiške T. Narbutui jis 
ir prasitarė, kad "nėra jokio sunkesnio 
daikto, kaip įlįsti į Rygos Magistrato ar­
chyvą", bet atkaklus žemaitis nugalėjo ir 
šią kliūtį. Devynerius metus jis dirba 
jam pavestą kanceliarinį darbą, o laisva­
laikį leidžia drėgnuose ir tamsiuose archy­
vo rūsiuose, pamiršdamas ne tik poilsį, 
bet ir asmeninį gyvenimą. Ir kiek jis pri­
rinko pačių įvairiausių žinių apie savo tau­
tą, jos istorijos vingius, kiek palaimos ir 
džiaugsmo jam teikė kiekviena surasta ži­
nutė! Iš senovės istorikų knygų jis sužino­
jo. jog "visoje pasaulėje nesą taip didžiai 
balto medaus kaip Žemaičiuose", kad šeš­
tajame mūsų eros amžiuje vien tik lietuviai 
temokėję "linus auginti, kurių laukai užsėti 
jūriuoja it jūroje vilnys".

Tarnaudamas Rygoje, S. Daukantas 
retkarčiais apsilankydavo gimtajame kai­
me, kur gyveno jo motina ir dvi seserys. 
Čia jis užrašinėjo liaudies dainas, pasa­
kas, patarles, rinko senelių pasakojimus. 
Su kokiu grauduliu ir širdgėla vėliau 
"Būde" jis prisiminė šiuos susitikimus:

"Šiandien nabagai nuvargusys, žudomys 
vis nori dar žmogysta pasielgti; tankiai iš­
mintingam svečiui į jų namus įėjusiam, 
neturėdamys kuo jo pamylėti, pradeda 
verkti ir jam guosties prispaudimais ir 
neteisybėmis, to vien dėjusies, idant sve­
tys neturėtum jo už piktos širdies žmogų ir 
netartum jį paiku gaspadoriu esant".

Bene lankydamasis gimtinėje, S. Dau­
kantas susipažino su pirmuoju lietuvių bo­
taniku Jurgiu Ambraziejumi Pabrėža 
( 1771-1849), kuris, norėdamas atsidėti 
savo pamėgtiems mokslams, metė parapiją 
ir įstojo į Kretingos pranciškonų vienuoly­
ną.

Su J. Pabrėža Daukantą saistė tvirta ir 
ilgametė bičiulystė. Kretingos vienuoly­
nas turėjo didžiulę ir labai turtingą biblio­
teką. J. Pabrėža ne kartą parūpino savo 
bičiuliui retų knygų, kurių Jis negaudavo 
net ir didmiesčių bibliotekose. Taip S. 
Daukantas kurį laiką naudojosi J. Pabrė­
žos parūpinta Daukšos "Postile". Vėliau 

S. Daukantas šią knygą įsigijo. J. Pabrė­
ža saugojo ir kai kuriuos S. Daukanto 
rankraščius, dėl to, pajutęs artėjančią 
mirtį, savo testamente rašė; "Du rank­
raščiu pono patarėjo Daukanto pas jnane 
padėtu: vieną vardu "Istoryje Žemaiytysz- 
ka" ( milžiniškas veikalas in folio) įdaviau 
(...) Eduardui Volmeriui, paėmęs rever­
są; jis yra stalikėlyje pirmojoje stancijoje 
tarp popierių; minėtąjį veikalą iš jo atimti 
visą nesugadintą ir vienuolyno bibliotekoje 
su mano knygomis laikyti iki atvažiuos p. 
Simanas Daukantas" ( Žr. Vaižganto raš­
tai, t. XI, K., 1929, p. 65).

1834 m. pabaigoje S. Daukantas, norė­
damas susipažinti su Lietuvos Metrika, 
persikėlė į Peterburgą ir lapkričio 26 d. 
įsidarbino Valstybės Senato 1-jo departa­
mento kanceliarijoje. Priėjęs prie Lietu­
vos Metrikos, S. Daukantas dirba, kaip 
sakoma, po dvidešimt keturias valandas 
per parą. Nepajėgdamas vienas apdoroti 
surinktos medžiagos, dalį dokumentų nuo­
rašų jis skolina T. Narbutui, rašančiam 
didžiulės apimties "Senosios lietuvių tautos 
istoriją". Už šiuos nuorašus S. Daukantui 
Peterburge buvo siūlomi dideli pinigai, ta­
čiau jis nepardavė. T. Narbutas, nepai­
sydamas pakartotinų prašymų, šių doku­
mentų taip ir negrąžino jų savininkui. S. 
Daukantas dėl to nepaprastai sielojosi.

Gyvendamas Peterburge, S. Daukantas 
parašė savo pagrindinius istorinius ir tau­
tosakinius darbus, išleido savo lėšomis 
keliolika populiarių knygelių. Didžiulės 
skolos kaip kalnų griūtis griuvo ant sen­
stančio mokslininko, bet jis nenuleido ran­
kų. "Reikia skubintis, — rašė jis viename 
laiške, nes niekas nežino savo gyvenimo 
galo, ir todėl teisingas priežodis: ,!Šian- 
dien gyvename, rytoj paname". Ir S. Dau­
kantas skubėjo. Jo energijos, sumanumo 
ir gerų norų būtų pakakę būriui veikėjų. O 
jis dirbo vienas.

Palyginti labai menkas atlyginimas, 
sunkios gyvenimo sąlygos anksti palaužė 
Simono Daukanto sveikatą. įžengęs į penk­
tąją dešimtį, laiškuose skundėsi sopuliais, 
sakėsi, jog daktarai negali nustatyti jo 
ligos. Istorijos tyrinėjimas’ reikalavo di­
džiulių lėšų. Vienu metu jis net buvo atsi­
sakęs istorijos ir ėmėsi kalbos studijų: 
"...negalėdamas prisipirkti reikalingų 
knygų, atsisakiau nuo istorijos; buvau pra­
dėjęs tyrinėti kalbą, bet ir tas darbas ne- 
vykstaT nes turiu tarnauti dviem ponams: 
pildyti tarnybos prldermes ir užsidirbti 
sau duonai ir drapanoms; juk iš tos trijų 
šimtų rub. sidabru algos, kurią gaunu, ne­
galima būtų išmisti ir apsidengti, jei netu­
rėčiau kito darbo per Salį. Esant tokiam 
padėjime, sunku tyrinėti senobę tas darbas 
reikalauja ramybės ir turto".

Taupydamas pinigus darbui reikalin­
goms knygoms, S. Daukantas atsisakydavo 
ne tik prabangos dalykų, bet ir šiltesnio 
rūbo, ir padoresnio valgio. * Būdamas 
stoiškai ištikimas savo idealams, jis nepa­
keitė savo gyvenimo būdo net ir tada, kai 
užgriuvo senatvės negalios ir ligos. 1847 
m., mirus motinai, Daukantas Peterburge 
užsakė jai paminklą. Sekančiais metais 
šis paminklas buvo pargabentas į Lenkimų 
bažnyčios šventorių, kur ilsis Kotrynos 
Daukantienės palaikai. Akmenyje iškalti S. 
Daukanto Žodžiai:

. TfiVYNfc, 1970 m. vasario 6 d.
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1851 m. S. Daukantas meta tarnybą ir, 
išsirūpinęs menkutę pensiją, apsigyvena 
Varniuose, pas vyskupą Motiejų Valančių. 
Atvykęs į Varnius, S. Daukantas turėjo 
įvairiausių sumanymų, vylėsi, kad vysku­
pas išleis jo kapitalinį veikalą ’’Istorija že­
maitiška”, svajojo net apie Žemaičių Aka­
demiją, bet Valančius nesiskubino. Jam 
buvo nepriimtina S. Daukanto istorijos 
koncepcija — karti tiesa apie krikščiony­
bės nešėjus kryžiuočius ir lietuviškos pa­
gonybės aukštinimas. . M. Valančius Dau­
kantui užkrovė aibes pareigų: po trejetą 
valandų skaityti apakusiam kunigui Koda- 
niui, rašyti lenkų-Žemaičių žodyną, per­
rašinėti lenkiškai-prancūzišką žodyną ir 
pagaliau patį vyskupą mokyti vokiečių kal­
bos. Ketvirtį amžiaus praleidęs archyvų 
rūsiuose vienatvėje ir tyloje, S. Daukantas, 
matyt, bodėjosi naujų pareigų, ir tarp 
abiejų didžiųjų žemaičių brendo konfliktas.

Kada S. Daukantas paliko Varnius — 
nežinia. Bet 1855 m. jis jau gyveno Svir- 
laukyje (ties Jelgava) pas gydytoją Petrą 
Smuglevičių ( čia ’ kurį laiką rado prie­
globstį, ir M. Akelaitis). 1858 m. vasarą 
jis dar keliauja po gimtuosius Žemaičius, 
aplanko Plungę ir Palangą, kopia į Birutės 
kalną. Grįžus į Lietuvą, jo sveikata pa­
mažu taisosi, bet apie 1860 m. vėl pablo­
gėja ir 1861 m. spalio 14 d., nujausdamas 
artėjančią mirtį, jis persikelia pas savo 
pažįstamą kunigą Vaišvilą į Papilę. Čia 
jis parašė testamentą, iš kurio matyti, 
koks jis buvo turtingas: ”iS viso dvi dre­
buli, vienas užvalktis, ketveri marškiniai, 
dvejos apatinės kelnės, šeši šnipštukai, du 
rankšluosčiai, keturi poriai strėplių 
( škerpetkų)”. Vėliau dar šiek tiek papil­
dė: ’’svetur buvo palikęs stalinis ziegorė- 
lis, apnešioti kailiniai, dvi pagalvi...”

G. Rutenbergo duomenimis, gyvenda­
mas Papilėje, Simonas Daukantas mėgęs 
klaidžioti įspūdingais Ventos krantais, po 
pušynėlius. Vaikščiodavęs pasiramsčiuo­
damas lazda dažnai sustodamas pailsėti. 
Apylinkės žmonės jį laikę šventuoju, 
klausdavę patarimų, vedžioję pas jį ligo­
nius. Kilus 1863 m. sukilimui, ties Papile 
esančiame Bieliniškių pušyne virė atkak­
lūs, kruvini mūšiai. Kunigą Vaišvilą už 
paramą sukilėliams apskuto ir ištrėmė į 
Žagarę. S. Daukantas liko vienas. Vei­
kiai jis nebesikėlė iš lovos. Gulėjo nekū­
renamame kambaryje ir maitinosi tuo, ką 
jam atnešdavo Papilės valstiečiai. Kaip 
jis tuo metu jautėsi, matyti iš vieno jo 
laiško: ’’Tuo tarpu Šv. Andriaus Vilijoje 
buvo didelė lijundra, vakare eidamas su 
lazda į tam tikrą vietą baisiai kritau,ant 
gruodo ir be galo sutrenkiau kairę krūtinės 
pusę, kelias sekundes gulėjau nesikelda­
mas, paskui kelis kartus apsiverčiau, kol 
atsistojau, apsipyliau kraujais, nes prasi- 
kirtau dantų smegenis, maniau, kad dan­
tys išbyrėjo. Nieko pasitarti, daktaro 
nėra, visa globa — boba, ėmiau kloti šal­
tam vandeny pamirkytą rankšluostį, taip 
kankinausi šešias dienas, karštis krūtinė­
je vis didėja, ateis, manau, lig žaizdos, 

pasidarys gangrena Ir kaput. Atsirado 
felčeris, kufris, man pastatė ant kairės 
krūtinės pusės 12 bankų, sutraukė kraują, 
kuris pirmą kartą buvo taip sukepęs, kaip 
juoda anglis, statė antrą kartą, Saukiau 
gana, gana, man kraujo nebeliksią nė lašo, 
antrą kartą pastačius, kraujas buvo tyras”.

Atsilankiusieji pas Daukantą, rasdavo 
jį berašantį dienoraštį. Jis būdavęs neat­
pažįstamas. Jo veidas ir akys karščiuo­
davo, o visas jis degdavo kažkokia vidine 
ugnimi. Grįžęs iš ištremties, Vaišvila 
dar rado jį gyvą, štai kaip G. Rutenber- 
gas aprašo šį susitikimą.

"S. Daukantas ’’gulėjo lovoj, skarmalais 
apdengtas. Jo veidas, atkreiptas į duris, 
liguistu karščiu degė. Jis, matyt, klejojo. 
Ant grindų mėtėsi jo dienyno lapai, bėgio­
jančių kambaryje pelių pusiau apgraužti ir 
sušlapę nuo drėgnumo. Namelyje daugiau 
nieko nebuvo”.

Daukantas pažinęs Vaišvilą. Kada 
Vaišvila prie jo pasilenkė, jis apkabino 
savo senąjį bičiulį, apsiverkė, norėjo dar 
kažką jam pasakyti, bet neįstengė — taip 
buvo nusilpęs.

Jis mirė 1864 m. gruodžio 6 d. Jo lai­
dotuvių diena buvusi lietinga ir nyki. Suki­
limo nelaimių prislėgti papiliečiai beveli­
jo pabūti prikūrentose trobose, ir dėl to 
neatsirado karstui nešti vyrų. Galop šią 
paskutinę paslaugą savo didžiajam tėvynai­
niui padarė trys papilietės ir vienas kai­
mietis. šios keistos procesijos priekyje 
ėjo kunigas Vaišvila, o paskui karstą vos 
kelios moterėlės. Kada laidotuvių proce­
sija pasiekė Ventos tiltą, prie jos prisi­
jungė senelis ir senutė. Kalbėjo, Jog tai 
buvę S. Daukanto karšintojai.

įkopę į priekalnį, laidotuvininkai susto­
jo. Kur laidoti? Su kastuvu atėjęs Vaišvi­
los darbininkas parodė jaukią, iš visų pu­
sių medžių užgožtą vietelę. Kai duobė bu­
vusi iškasta, Vaišvila atidaręs karsto 
dangtį ir pabučiavęs Daukanto kaktą.

...O kai sekantį pavasarį ant šio kapo 
kalėsi žolė, Vaišvila nukaldinęs didžiulį 
akmenį, kuris, kaip ir Daukanto darbai, ir 
šiandien tvirtai stovi savo vietoje.

RUMBONIŲ K AL V V PUOŠMENA V. Ylevičiaus nuotrauka

KAUNO MUZIKOS MOKYKLA
Apie Kauno muzikos mokyklą (1933 m. kaip virto kon­

servatorija, sovietiniu gi laikmečiu. 1949 m., ji buvo su­
jungta su Vilniaus konservatorija) dabar plačiai rašoma.

Pripažintai la, kad tos mokyklos pedagogai buvę 4"aukš­
tos kvalifikacijos” ir be Naujalio, iškalti nuopelnai šių 
muzikų, mokyklai talkinusių: J. Tallat-Kelpšos, P.Olekos,
J. Be nd or lauš, J. Gruodžio, J. Karnavičiaus, V. Žadeikos,
K. V. Banaičio. V. Ružickio, E. Stanek-Laumensklenės, 
B. Dvariono, N. Martinonio, V. Grigaitienės, V. Bacevi­
čiaus, P. BerkaviČiaus ir kt.

Nusipelniusi, dar laisvos Lietuvos laikais, mokykla pa­
ruošė visą eilę pasižymėjusių muziku. Jų tarpe - P. Beke- 
rls, A. Budriunas, A. Dvarionienė, J. Gaudrimas, R. Ge­
niušas, J. Juzeliūnas, J. Karnavičius, K. Kaveckas, J. Na­
ta žas, A. Račiūnas, J. Stasiūnas, E. Sodeika ir kt. Dalis jų 
tebedirba konservatorijoje, dalis gyvena Vakaruose (E)

Paaugliai siaučia Vilniuje
Jaunimas "beat” muzikos besiklausydamas “siaučia” 

ir okup. Lietuvoje - tai paaiškėjo 1969 m. pabaigoje, Vil­
niuje, Filharmonijos salėje, gastroliavus jtalų lengvo žan­
ro dainininkei dl Stefani. Salia jos, dainavo ir studentų es­
tradinis ansamblis ""Mumijos”.

Kai scenoje pasirodė, su dainomis, vienas iš atvykusio 
ansamblio muzikantas, jis ""sujudino” visus, anot vilniškio 
savaitraščio, salėje buvusius ' visus vaikigalius *.

Kuriuo būdu tas ” su judinimą s” pasireiškė? Ogi, laikraš­
čio žodžiais ""pasigirdo kaukimas, švilpimas, beldimas ko­
jomis. .. kartojant nuvalkiota bitlų melodiją, dalis balko­
nuose buvusiu paauglių pradėjo šaukti, skeryčioti ranko­
mis. .. paaugliai įsisiautėjo'*.

Tai režiminę agitatoriaus Radalčio redaguojamą laikraš­
tį nepaprastai pykdo, ypač, kai tas jaunimas (""paaugliai'*) 
taip vergiškai seka nelemtuosius Vakarų įpročius. Paa­
riama pačiai Filharmonijai susirūpinti tolau lankytojų el­
gesiu.

TĖVYNĖ, 1970 m. vasario 6 d.



SVEIKATOS SKYRIUS
ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatoris Dr. A. Gussen

Me stungis

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITURf

• PEDAGOGINIS Lituanistikos Institutas sėkmingai plečia 
neakivaizdinį mokymą. Juo naudojasi nemažas skaičius Jau­
nuoliu, kurie nors gyvena toli nuo Chlcagos bet turi progos 
tuo budu pasirengti būsimam mokytojo darbui lituanistinėse 
mokyklose. Tik pastaruoju metu į Šį skyrių Jstojo: - Vanda 
Galbuogytė (Yorkshire, Anglija), Audra Griniūtė (Riverside, 
Cal.), Kęstutis Šeštokas (Hamilton, Kanadai, Vaiva Radasta- 
Vebraitė, (New Haven, Conn.).

• "SONGS FROM AMBER COAST" - tai priedas prie To­
ronto lietuvių programos "Tėvynėsprisiminimai". Pirmoje 
transliacijoje buvo dainos ir muzika iš visų Baltijos kraštų, 
įvadą padarė šios programos vedėjas J. R. Simanavičius, o 
apie Baltijos kraštus kalbėjo Baltiečių Moterų Tarybos pir­
mininkė I. Semaitė-Meiklejohn.

Nuo ko kojas sutraukia
Rato dr. Petras Zalatoris.

Ne vienas mano vyresnio amžiaus 
pacientas yra nusiskundęs skausmingu 
kojų sutraukimu. Blogiausia, kad tie 
skausmai kartais ištinka žmogų naktį. 
Skausmai prikelia patį stipriausią mie­
gantį vyrą ar moterį, labai prikankina 
ir miegoti neleidžia.

Skausmų iškankintas žmogus sekan­
čią dieną kūrybiniam darbui netinka.

Žmogui kojas sutraukia,, kai prade*- 
da tampytis vienas arba kitas raumuo. 
Vieniems raumuo susitraukia 10 kartų 
per minutę, o kitiems pasiekia iki 20- 
ties.

Gydytojai žino, kad kojų raumenų 
sutraukimas yra skausmingas, bet iki 
šiol tų skausmų priežastys dar nenusta­
tytos. Vieniems raumenys susitraukia 
dėl vienos priežasties, o kitiems gali 
būti kita priežastis.

Atrodo, kad pati svarbiausia šiuos 
skausmus iššaukianti priežastis yra 
stoka kalcijaus. Skausmai dažniausia 
ištinka žmones, kurie savo maiste ne­
turi pakankamai kalcijaus. Visoje 
mūsų kūno sistemoje turi būti pakanka­
mai kalcijaus. Jeigu kraujas nenuša 
reikalingo kalcijaus kiekio į raumenis, 
tai jis gali pradėti tampytis.

Kiti specialistai galvoja, kad šių 
skausmų priežastimi gali būti nuovar­
gis. Kas turi ištisą dieną stovėti ar 
vaikščioti, pervargsta, tai skausmai 
gali tą žmogų kankinti.

Dar kiti mano, kad kojų skausmai 
gali atsirasti ne vien nuo vaikščiojimo 
arba stovėjimo, bet ir nuo sunkaus pro­
tinio darbo. Dar kiti mano, kad blogi 
dantys arba nesklandumai tulžyje gali 
būti skausmų priežastis.

Jeigu dėl gendančių dantų smegeny­
se atsiranda pūlių, tai organizmui tenka 
labai sunkiai dirbti, kol tuos pūlius iš­
varinėja. Pervargęs organizmas gali 
nepajėgti raumenims duoti reikalingo 
kalcijaus. O nuo to ir prasideda rau­
menų skausmai.

Blogiausia, kad kojų raumenų 
skausmai gali kilti labai netikėtai ir 
nepaprastu greičiu. Dažniausiai tokie 
skausmai žmogų ištinka gulintį. Gerai, 
jeigu jis dar nemiega. Daug aršiau, 
kai priepuolis ateina sunkiai įmigusį. 
Kartais jis būna toks stiprus, kad su­
daro elektros srovės įspūdį. Toks 
smarkus skausmas dažnai žmogų ir 
stipriai įbaugina. ,r ?

Jeigu k^ių skausmai reiškiasi daž­
nai, saugiausia kreiptis į gydytoją. Bet 
jeigu atsitinka retkarčiais, tai reikia 
pailsėti ir sureguliuoti savo maistą. 
Reikia išgerti pieno ir žiūrėti, kad 
maistas būtų įvairus. Skausmo laiku 
galima skaudančiuosius raumenis ma­
sažuoti .

• TELŠIŲ MIESTE šiuo metu gyventojų skaičius siekia dau­
giau 20,000. 1959 m. gyventojų surašymo duomenimis, gy­
ventojų šiame mieste buvo 13,000. •
• JANE PALACHE, Prahos studento, protesto ženklan 
prieš Sovietų okupaciją save sudeginusio Vaclovo aikštėje, 
mirties metinės Čekoslovakijoje buvo jautriai prisimintos. 
Ne tik jaunimas, bet visi gyventojai šią tragišką sukaktį 
stengėsi pažymėti. Minios žmonių lankė Jano Palacho kapą. 
Lnklusieji kapą, atsinešdavo žvakutę ir ją prie šio nepapras­
to patrioto kapo įsmeigdavo J žemę. Janas Pala cha s, Azijos 
budistų vienuolių, protestavusių prieš jų persekiotojus, pa­
vyzdžiu, 1969 metų sausio 16 dieną apsipylė benzinu ir su­
sidegino.

• PENKI STULPAI AIKŠTĖJE, A. Landsbergio scenos vei­
kalas pastatomas Chicagoje vasario 17 - 18 d.

• LIETUVIS ARCHITEKTAS Bruno Aras Washingtone ati­
darė architektūros įstaigą vardu-"Bruno Aras Architects".

• LIETUVOJE ugdomas menas turįs atsiriboti nuo tautinių 
bruožų iškėlimo - tokia mintis slypi dali. prof. Jono Kuz- 
minskio, Liet. Dailininkų S-gos pirmininko, atsakyme į 
"Tiesos" klausimus (plg. nr. 7, sausio 10). Kuzminskis tei­
gia: "... neretai paviršutiniškas nacionalinių bruožų iškėli­
mas, pabrėžtinos pastangos akcentuoti juos kaip nacionali­
nės dvasios išraišką neturi jokios ideologinės orientaci­
jos. .." Tuo atveju, esą, neperduodama tai, kas "nauja naci­
jos gyvenime... kas atsiskleidžia dvasinėje šiandienos tary­
binio žmogaus sandaroje..."

• MARYLANDO UNIVERSITETE mokosi 30 lietuvių studen­
tų. Jie turėjo susirinkimą ir įsteigė studentišką organizaci­
ją "Baltiją".

• MARIJAMPOLĖS (dabar Kapsuke) veikia maisto pramo­
nės automatų gamykla. Metų pradžioje šios gamyklos gami­
niai - keturios automatinės linijos išsiųstos i Rusijos gilu­
mą, Siravropolio mieste.

• SOVIETŲ SĄJUNGOJE girtuokliavimas nesiliauja. Val­
džios laikraščiai iškelia sumanymus sumažinti degtinės par- 
davimą. Visai uždrausti degtinę, sakoma, netikslu, nes ir 
kituose kraštuose panašūs draudimai nedavė gerų vaisių. 
Siūloma sumažinti degtinę pardavinėjančių krautuvių skaičių, 
o taip pat aprėžti tų krautuvių Veikimo laiką, tik nuo 11 vai. 
ryto Iki 7 valandų vakaro. Skundžiamasi, kad Maskvoje gat­
vėse matomi būriai girtų, kurie kelia triukšmą ir dažnai 
įvykdo kriminalinius nusikaltimus.
<4

LIETUVOS ŪKIO NEGALAVIMAI
Okup. Lietuvos ūkis šių metų angoje įžen­

gė J paskutiniuosius penkmečio metus. Ke­
tvirtųjų, 1969 m. rezultatai, kaip paaiškėjo, 
nėra dziugiją. J atsilikimą ypatingai pieno 
ir mėsos ūkyje, su dideliu rūpesčiu nurodė 
V. Vaza line kas, okup. Lietuvos Ministrų Ta­
rybos pirmininko pavaduotojas (Tiesa). Va- 
zallnskas teigė: 1969 metais ne tik neįvykdy­
tos pieno ir mėsos užduotys, bet "pirmą 
kartą per eilę metų neįvykdytas cukriniu 
runkelių pardavimo valstybei planas,svarbu 
ar bus įvykdytas linų produkcijos realiza­
vimo planas".

DAUGĖJA
Skyrybų skaičiaus okup. Lietuvoje didėji­

mas kelia rūpestį. Pavyzdžiui 'gyd. Z. Bus­
it us, kaunietis, laiške "Tiesa Įsteigia, kad 
negalima tikėti standartiniam pareiškimui, 
skyrybų atžvilgiu, kad, girdi, "neatitiko 
charakteriai". Sociologiniai ir statistiniai 
tyrimai rodo ką kitą.

Priimtas Lenkijos pavydys, kur 2000 sky­
rybų priežastis, nurodoma: vieno iš sutuok­
tinių neištikimybė, alkoholizmas, finansi­
niai sunkumai, pavydas, nešeimininkišku- 
man, nesutarimai su anyta, blogas butas, ne­
sutarimai vaikų auklėjimo klausimais, vai­
kų nebuvimas, skirtingos pažiūros, sutuok­
tinių ligos ir t. t."

Gyd. Buslius mano, kad panašios priežas­
tys gali būti ir Lietuvoje ir Jų pačios būdin­
gosios, tai alkoholizmas, finansiniai sunku­
mai, blogas butas.

Pieno supirkimas iš gyventojų kai kuriuo­
se okup. Lietuvos rajonuose buvo ypatingai 
žemas.

Tuo tarpu, kaip teigia Vazalinskas, pieno 
"gamybos kryptis geriausiai atitinka mūsų 
respublikos gamtines sąlygas ir ji yra ker­
tinis akmuo kitoms gyvulininkystės šakoms 
vystyti".

Kodėl keliamas rūpestis, net savotiškas 
aliarmas pieno gamybos mažėjimu? Čia nu­
rodoma J visą eilę priežasčių. Pašarų 
trūksta, per mažai rūpinamasi karvių pro­
duktyvumu ir karvių skaičiaus didinimu.(e)

SKYRYBOS
Siūloma ir Lietuvoje stelai! "specialų šei­

myninių santykių kabinetą' .

mirė ona Šimaitė
1970 metų sausio 17 d. mirė Ona Šimaitė, 
viena iš rezistencijos veikėjų, išgelbėjusi 
daug žydų ir vaikų iš Vilniaus geto. Ji tiek­
davo jiems maisto, perduodavo korespon­
denciją ir liet poeto K. Borutos parūpinamus 
ginklus. 1944 Gestapo suimta ir nuteista 
mirti. Prof. M. Biržiškos ir kitu dėka, mir­
ties bausmė pakeista išvežimu į Dachau, iš 
kur atsidūrė Prancūzijoje gestapo stovyklo­
je prie Tulūzos ir Amerikos kariuomenei iš­
sikėlus i Prancūziją tapo išlaisvinta.

Buvo išvykusi i Izraelį gyvent i kibutse pas 
jos išgelbėt us vaikus, bet nepakeldama šil­
to klimato sugrįžo į Paryžių. Mirė senelių 
prieglaudoje.

PLAN YOUR

NEW YEAR

WITH

16 WAYS TO
BETTER 

LIFE 

INSURANCE 

PROTECTION

Give your family and yourself the best possible 
insurance protection at surprisingly low cost.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
plans offer strong protection and savings features 

and all are legal reserve contracts.
Some do jot require a physical examination of applicants. 

Maximum age of a applicant Is 70 yean per person.

FINEST PROTECTION - 
SAFEST INVESTMENT!

For further information;

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIU AMERIKOJE 
UTHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

307 West 30th Street, New York, N. Y. 10001
Tel. LA 4*5529
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SLA IŠMOKAMŲ APDRAUDŲ IR
LIGOJE PAŠALPŲ SAVAITINĖ ATSKAITA

Išmokamos apdraudos Išmokamos apdraudos

Rusai Vilniuje 
sauvaliauja

Sausio 24, 1970 Sausio 31, 1970

ALBINAS RAULINAITIS, 57 kp., 
Worcester, Mass., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė balandžio 6, 1929 
m., mirė gruodžio 7, 1969 m. Velio­
nio apdrauda išmokėta dukterei, Helena 
Raulinaitis.

ELENA ŠIUGŽDINIENfi, 203 kp., 
Sebastopol, Pa. gimusi Plymouth, Pa. 
Prie SLA prisirašė birželio 3, 1923 
m., mirė gruodžio 29, 1969 m. Ve­
lionės apdrauda išmokėta dukterei, Ag­
nes Powell.

PRANAS ŽEMECKAS, 238 kp., 
Chicago, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 4, 1916 m. mirė 
gruodžio 29, 1969 m. Velionio apdrau­
da išmokėta dukterei, Bernice Boss.

MOTIEJUS KASHUBA, 7 kp., Pitts­
ton, Pa., gimęs Pittston, Pa. Prie 
SLA prisirašė kovo 9, 1913 m., mirė 
gruodžio 9, 1969 m. Velionio apdrauda 
išmokėta žmonai, Anna Kashuba.

ANTANAS MACIUTA, 50 kp., Bing­
hamton, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė vasario 4, 1923 m., 
mirė sausio 18, 1970 m. Velionio ap­
drauda išmokėta sūnui, Joseph Mitsuti.

MORTA SALNIENE, 215 kp., Ham- 
ilton, N. Y., gimus Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė birželio 5, 1927 m., 
mirė kovo 25, 1968 m. kelionės ap­
drauda išmokėta anūkei, Morta R. 
Shalna.

VERONIKA SERMUKŠNIENE, 301 
kp., Cicero, III., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 13, 1933 m., 
mirė gruodžio 18, 1969’ m. Velionės 
apdrauda išmokėta dukterei, Else Ste­
phens.

Viso ........$ 1,900.00 «
Nuo pradžios Šių metų 

bendrai viso........................... $13,340.00

Išmokamos Ilgoje pašalpos

Lietuviai Vilniuje skun- 
iasl rusų sauvaliavimu - 

tai matyti iš “Kom. Tie­
soje” (nr. 5, sausio 8d.)pa- 
skelbto stud. S. Janušo laiš­
ko.

įdomu, kad laikraštis, rei­
kalą ištyrinėjęs, padarė iš­
vadą: studentas be reikalo 
buvo trukdomas, skundžia­
mas, gi autobusų Įstaiga vi­
siškai neteisingai teisino abi 
kontrolieres, tikrinusias bei 
skundusias keleivį.

Studentas laiške redakcijai 
skundėsi: jam vykstant auto­
busu, kažkokia moteris, vė­
liau Ir kita, tikrino jo bilie­
tą, abi teigė, kad jis senas, 
Įskundė milicijai. Pasirodo 
autobusų jstaiga teisino abi 
kontrolieres ir iš studento 
reikalavo sumokėti baudą.

Pasirodo, kad tos kontro­
lierės - rusės Z. Przewals- 
kaja ir M. Petrovlč. Jos ne 
tik nesugebėjo jrodyti kelei­
vio bilieto netrikrumą, bet ir 
neteisėtai elgėsi, nes,vleto- 
e prijungusios prie bylos, 
os tariamai seną bilietą 
pietė į sąšlavų dėžę.

Laikraštis savu komenta­
rams ir Janušo laiškui pa­
naudojo antraštę: “Kas 
svarbiau* tiesa ar mundu­
ro garbė?” Lietuvos gyven­
tojai, kuriems tokie jvytial 
- ne naujiena, žinoma atrelpe 
dėmesį ir | Vilniaus autobu­
suose siautėjančiu pareigū­
nių pavardes hgl jų tautybę.

• VILNIUJE Vagos leidyk­
la išleido teatro aktoriaus, 
pedagogo Ant. Sutkaus atsi­
minimų knygą “Vilkolakio 
teatras *. Sutaus yra buvęs 
to, vienintelio Lietuvoje, sa­
tyros teatro, veikusio 1919- 
25 m., steigėju bei vadovu.

• Bronius Mickevičius, ki­
lęs iš Vilniaus, Varšuvos 
universitete apgynė diserta­
ciją iš technikos mokslų ir 
gavo daktaro laipsnį.
< VIŠTYČIO ežere vietos 
žvejai rado gintaro gabalus. 
Jie šiuo radiniu nustebinti, 
kadangi ežeruose gintaro pa­
prastai nerandama.

LIETUVIAI VIEŠI 
PAS LIETUVIUS

January 31, 1969
JONAS MATUL, 352 kp., Detroit, 

Mich.F gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birželio 1, 1916 m., mirė 
sausio 4, 1970 m. Velionio apdrauda 
išmokėta žmonai, Agnes Matui.

Viso $ 2,608.00

Nuo pradžios Šių metų i 
viso.............................................$11,440.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS 
APDRAUDOS

Sausio 24, 1970

GENEVIEVE ROMAN, 10 
kp., Philadelphia, Pa. . .

ALEKSANDRAS PETRAITIS, 
126 kp., New York, N. Y. .

Viso $1,500.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso......................................... $2,000.00

Išmokamo* Ilgoje patalpos

January 24, ,1970

S. Čepulis, 77 kp., Rock­
ford, Ill. sirgo 7 sav. 1 d. . . $ 39.50

C. Žemgulys, 124 kp., 
Hartford, Conn, sirgo 11 sav. 4 
d....................................  56.00

H. A. Przybylinski, 245 
kp., Newark, N. J. sirgo 11 
sav. 6 d. ••••••••••* 112.50

Viso $208.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso......................................... $761.58

I. Molienė, 43 kp., So. 
Boston, Mass, sirgo 12 sav. . $ 67.50

P. Beinorienė, 57 kp., 
Worcester, Mass.-sirgo 12 sav. 54.00

V. Bagdonas, 72 kp., Ham­
ilton, Ont., Canada, sirgo 3 
sav. 4 d........................................ 23.75

J. Elinauskas, 187’ kp.,
New Philadelphia, Pa. sirgo 11 
sav. 6 d........................................ 36.52

Viso........................ $181.77
Nuo pradžios šių metų 

bendrai viso................................... $943.35

SLA SEKRETORIUS A. BUDRECKIS

Lietuvos gyventojų t 
vidurkis - 72 metai
Vidutinis Lietuvos gyventojo amžius - 72 

metai, krašte dabar gyvena 3 mil. 100,000 gy­
ventojų - šitaip teigia, atsakydamas J “Tie­
sos” klausimus, Centrinės statistikos Įstai­
gos okup. Lietuvoje pareigūnas P. Adlys 
(“Tiesa”, nr. 10, sausio 14). Jis pateikė ži­
nias, ryšium su sausio 15 d. pradėtu Ir sau­
sio 22 d. baigtu gyventojų surašymu. Lietuvo­
je šis buvo antrasis gyventojų surašymas 
(pirmasis 1959).

Adlys pripažino, kad šiemetinis surašymas 
virto “savotiškais sociologiniais tyrinėji­
mais”, kad gyventojai buvo verčiami atsaky­
ti j sudėtingus klausimus. Pvz. jie buvo klau­
siami, kurią kitą šalies (t. y. Sovietų S-gos) 
tautų kalbą jie moka, gi stambiausiųjų Lietu­
vos miestų gyventojai turėjo paaiškinti Ir 
apie transportą, būtent, klek jie sugaišta lai­
ko kelionei j darbą ir pan. (E.)

LIETUVOS MEDŽIOTOJAI LENKIJOJE

Praėjusių metų pabaigoje, Lenkijoje lankė­
si 30 Lietuvos medžiotojų. Jie gyveno senovi­
nėje medžioklės pilyje ir gyveno tarp kalnų 
bei ežerų, medžiodami kalnų ožkas, kiškius, 
lapes. Jie lankėsi dar Varšuvoje, Krokuvoje 
ir Poronlno mieste.

• GĖLO vandens jau trūksta aai kuriose oku­
puotos Lietuvos vietovėse, kaip pavyzdžiui 
Skaudvilės, Žygaičių, Lauksargių apylinkėse. 
Todėl projektuojama Įrengti vandens rezer­
vuarą Skaudvilės apylinkėje, kur bus panau­
dotas Ančios upės vanduo.

MALONIAI KVIEČIA VISUS 
BROLIUS LIETUVIUS APSISTOT 
PUOŠNIAME IR MODERNIAME

O’HARE CONGRESS INN
3010 N. Mannheim Road 
Franklin Park, Illinois

( Tik 7 minutės nuo O’ Hare aerodromo 
ir 20 minučių nuo Čicagos Loop)

Telefonas: 312/455-4300
♦ ♦♦♦♦♦•♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦e

DĖMESIO!

Užsiregistruojant prašome pasisakyti, kad 
esate SLA narys. Gausite 15% nuolaidą.

1IH TMAVMJ.it LITMUAMAN WMKLV

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 62-sius metus. J| vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jj mėgsta skaityti Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartini Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1970 metą 
kaleodorhm, kaina $1.00

KELEIVIS 
686 East Broadway 

South Boston, Mase. 02127

TĖVYNE, 1970 m. vasario 6 d.

TMAVMJ.it
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Auka SLA Tautinei Fondacijai

Irena MlnkUnae it Gertrude Swiek 
iš Bostono savo artimos mirusiai 
draugei Mrs. Gertrude Wellock at­
mintį paaukojo penkių8 dolerius S LA 
Tautinei Fondacijai. Už auką nuošir­
dus ačiū!

• PIANISTĖ ALDONA KEPALAITĖ 
sausio 24 d. dalyvavo dalyvavo kon­
certe su Broadway Symphony orkest­
ru New Yorke Hunter College salėje.

• STEFANIJA STANKŪNIENfi-Kar-' *
sokaitė, žinomo muziko Juozo Stankū- , 
no žmona mirė sausio 19 d. Liko vy­
ras Juozas Stankūnas, duktė daininin­
kė Irena Stankūnaitė ir sūnus Kazys.

• VASARIO 7 D. LE CORDON BLEU 
SALĖJE Neolituanų metinė šventė. 
Pradžia 8, 30 vakaro.

• VASARIO 14 DIENĄ Town Hall sa­
lėje New Yorke smuikininko Izidoriaus 
Vasiliūno ir pianisto Vytauto Vasiliūno 
koncertas. Pradžia 5, 30 vakaro.

• VASARIO 15 D. Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo minėjimas 
Franklin K. Lane mokyklos salėje, 
Jamaica Ave. ir Dexter Court. Pra­
džia 4 vai. vakaro.

• LIETUVIAI FILATELISTAI Chica- 
goje pasirūpino išspausdinti Lietuvos 
S teigiamą j am Seimui priminti, jo 50 
metų sukaktuvių proga, specialius 
vokus su įrašais 1920-1970 ir 50 metų 
skaičiumi. Šis vokas papuoštas Stei­
giamojo Seimo garbei išleisto pašto 
Ženklo vaizdu.

• JULIJOS ŠUKYTES, Metropolitan 
operos solistės koncertas Chicagoje 
įvyksta kovo 1 d. Orchestra Hali.

• KLAIPĖDOS UOSTO MUGĘ rengia 
Chicagos jaunimas sausio 25 d. Jauni­
mo Centre.

• NEW YORKO miesto loteriją siūlo­
ma įvesti tuo tikslu, kad iš jos gauna­
mas pelnas būtų naudojamas transporto 
nuostoliams padengti. Iš loterijos nu­
matoma gauti 50 milijonų dolerių pelno 
į metus.

• ALTOS PIRMININKUI INŽ. E. 
BARTKUI apsilankius New Yorke, sau­
sio 9 d. Vilko Pirmininkas dr. J. K. 
Valiūnas, drauge su Lietuvos Laisvės 
Komiteto Pirmininku V. Sidzikausku 
aptarė veiklos būdus ne tik JAV-se, bet 
ir visame plačiame pasaulyje.

Svarbiųjų darbų tarpe yra numatyta 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 m. susi­
rinkimo sukakties paminėjimas.

Nutarta rūpintis paruošti' leidinį 
Lietuvos Steigiamojo Seimo 50 m. su­
kakčiai paminėti ir išleisti rinkinį — 
— dokumentus, liečiančius Sovietų Ru­
sijos ir nacių Vokietijos 1939 m. san­
dėrius, nukreiptus prieš Lietuvą. Nu­
matyta Chicagoje surengti jaunimo poli­
tinį seminarą ir kt.

VAIŽGANTO - “RIMAI IR NERIMAI”

Pedagoginis Lituanistikos Institu­
tas pasirūpino išleisti kan. Juozo 
Tumo-Vaižganto 100 metų gimimo su­
kaktuvėms atminti leidinį — ’Rimai ir 
Nerimai”, kuris neabejotinai bus visų 
sutiktas itin palankiai. Ypatingai šis 
leidinys tinka jaunimui, kurs dažniau- 
šia nebuvo susipažinęs su šio lietuvių 
klasiko , kūriniais. O šis veikalas 
Vaižganto kūryboje užima svarbią 
vietą ir yra labai budingas šiam rašy­
tojui. Leidinį vykusiai praturtina ge­
rai parinktos iliustracijos-aukštaitijos 
foto-vaizdai.

• BEN JURĖNAS išrinktas Chicagoje 
Eržvilko draugiško klubo pirmininku. 
Jis yra gimęs ir augęs šioje šalyje, 
bet nenori apleisti savo tautos žmonių 
ir dalyvauja lietuviškame veikime.
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• LIETUVOS Generalinis konsulas ir 
Lietuvai Laisvinti Komitetas New Yor­
ke — Lietuvos nepriklausomybės atsta­
tymo paskelbimo sukakčiai minėti ruo­
šia valstybių atstovams, lietuvių orga­
nizacijų vadovybėms ir spaudai priė­
mimą vasario 16, Carnegie Endowment 
International Center salėje, New York 
City.

• DR. JONO BASANAVIČIAUS raštų 
tomas išleidžiamas Vilniuje. Jame 
busią sudėti autoriaus moksliniai raš­
tai.

<s***********~**************~**************************~#~w#w#*m*^^

Lietuvos Konsulato.paieškomi asmenys

♦ Beleckis, Juozas, s. Antano ir Elz­
bietos, gim. Stirninės km., Krekena-

♦ Luneckas, Mykolas, buvęs pradžios 
mokyklos mokytojas.

SLA TURI KELETĄ FONDU
J i

• MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijas jaunimui
• kiančiam mokslo. 1
į NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ — padėti SLA nariam, ir

TAUTIŠKŲ CENTŲ — kultūriniams ir tautiniams 
darbams finansuoti.

TAIP PAT VEIKIA

SLA TAUTINE FONDACIJA — labdaros ir švieti­
mo darbams palaikyti.

Susivienijimo kuopos ir apskritys paremkime tuos 
fondus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, 
galėtume geriau atlikti SLA kilnius darbus.

SLA kuopos, apskritys ir nariai prašomi aukas siųsti:

Lithuanian Alliance of America
, 307 W. 30th Street New York. N. Y. 10001

Laidotuvių Direktoriai

NELAIMĖS VALANDOJE 
ŠAUKITE: 

STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BĮi:h LJAUSKAS

Funeral Home
AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalu Vedėjas
Notary Public

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 11211

Tel. VI 7-4499

SH A LINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home 
84-02 Jamaica Ave.

prie Forest P’way stoties 
WOODHAVEN, N.Y. 11421 

Garbingai aptarnauja 
laidotuvėms 

Koplyčios nemokamai 
visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

vos vlw, Panevėžio apsk., į JAV įva­
žiavo 1947-1949 metais.

♦ Gaižutis. Antanas, s. Jono, 1914 
metais išvykęs į JAV iš Ginaitiškio 
km., Linkemenų par., Utenos apskr.

* Kybartas, Kostas, kil. iš Lelišklų 
km., Skaudvilės vi., Tauragės apsk.

* Maskoliūnas, Alėksandras, buvęs 
policijos tarnyboje.

♦ Rudokas, Jurgis, s. Igno, kil. iš 
Mankūnų km., Ukmergės apsk. J JAV 
atvykęs 1945 metais.

♦ Ubartas, Stasys (Stanley), kil. iš 
II Gudelių, Marijamplės apsk., į JAV

♦ Leidus, Steponas, s. Povilo, gim. 
1326 m. Žem. Naumiestyje, buvo iš­
vežtas darbams į Vokietiją, imigravo į 
JAV-bes. Gyveno Boston, Mass.

* eLukoševičius, Feliksas, s. Prano, 
gim. Svetlovskos km,, Kėdainių apsk.

atvykęs 1914 metais. Gyvenąs Mahanoy 
City, Pa, Dar buvo žinomas kaip 
Hubert.
Ieškomieji arba apie juos žinantieji ma­

loniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania 

41 West 82nd Street
New York, N. Y. 10024
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėj* 

Amerikos lietuviu kolonijoje ir (vairiose Europos 
bei Piety Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
tintas ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritiko* bei polemikos** 
skyriuje leidėja visiems pareikiti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje Ir prie­
miesčiuose metams $16.00, pusei metų $8.50, trims mėnesiams 
—$4.90, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 
$14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$400, vienam mė­
nesiui—$1.50. Kanadoje: metams- $18.00, pusei metų—$10.00, vie­
nam mėnesiui—$2.00. trisieniuose: metams—$21.00, pusei metų . 
—$11.00, vknam mėnesiui—$2.50.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsiu čeki, arba Money Order i 
tokiu adresu:

1739 S. Habted Street Chicago, HL 60608
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